愈 顯 主 榮

是篇為 當今教皇庇護第十勅

聖教要理簡本

羅馬各城主教頒行於所屬之本

上海土山灣石印

Ad. Majorem. Dei. Gloriam.

Compendium

Doctrinae Christianae.

a Summo Pontifice Pio Ppa X  
Diocesibus Provinciae Romanae.  
Praescriptum

Romae—1905

Shang-hai—1909

~ Imprimerie de Gov. Sè-wè ~

教皇庇護第十

## Litterae Summi Pontificis

Emin.<sup>no</sup> O.<sup>o</sup> Cardinali Petro Respighi  
Nostro Vicario Generali Pius. Pp. X. S.

Necessitas consulendi, qua fas est, religiosae institutioni tenerae iuventutis suavit. Nobis, ut typis mandaremus Catechismum, qui clare rudimenta Sanctae Fidei exponeret, simulque illas Divinas veritates, quibus fidelium vita informari debet. Quapropter examinatis pluribus Catechismis, jam in usu per Diaeceses Italas, opportunum visum est Nobis illum probare, leviter emendatum, quem jam pluribus abhinc annis Episcopi Pedemontani, Liguriae, Lombardiae, Emiliae et Toscanae probaverant.

Iste nunc obligatorius erit pro instructione publica et privata, in Diaecesi Romana et aliis Diaecesibus Romanae Provinciae.

Confidimus insuper fore ut etiam aliae Diaeceses ipsum adoptare velint, ut perveniamus semper ad illum unicum institutionis textum, saltem per totam Italiam,

教皇詔書

教皇庇護第十致羅馬本城樞機主教伯多祿藍畢祺書

朕為幼童輩要緊學習聖教規誠起見渴願將教理一書付梓講明信德大綱及開發別樣真道俾信友性命於以成全因此考查意大利亞各教治所用之教理且數年前已經伯德忙利巨利隆以第厄米利及多希亞等省主教准過之一集畧為修改特行准刊既印之後此書無論公私教授在羅馬府與羅馬各省主教屬下均宜一例通行朕又堅望其餘各省

聖教要理

幼童教理

qui est in votis omnium.

Hac spe gaudentes ex corde Apostolicam  
Benedictionem Tibi, Eminentiss: Domine;  
impartimur.

Ex Aedibus Vaticanis. Post. 17: Jan:  
an: 18: memv.

Pius Pp. X

### Monitum

Instructio pro pueris in Doctrina Chris-  
tiana dividitur in duas Classes vel Sectiones.  
Priori Sectioni correspondet Catechismus  
brevis, praesertim pro pueris nondum admis-  
sis ad 1<sup>am</sup> Communionem. Alteri Sectioni  
correspondet catechismus Major pro adolescen-  
tibus, qui jam didicerunt catechismum bre-  
vem.

Ambobus catechismis, praecedunt parva  
de elementaribus notionibus pro puerulis te-  
nerae aetatis, qui Tomi, vel in asylibus in-  
fantilibus addiscunt rudimenta Fidei.

至少在意大利亞全國將來一體遵守此固衆人所願也朕因此冀望甚殷特降爾宗徒遐福

一千九百零五年西六月十四日

教皇庇護第十由華棣岡大殿發

注意

教幼童以聖教要理可分兩種一學習簡明教理為未曾初領聖體的幼童二學習增廣教理為已知簡明教理的幼年此外另設幾端要理專幼童或在家中或在嬰堂初學信德的綱領者

Præcipuae notiones Catechismi pro puerulis tenerae aetatis.

Caput I<sup>um</sup>

De præcipuis veritatibus S: tae Fidei.

1. P. Perages signum Crucis.  
R. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti - Amen.
2. P. Quis te creavit ?  
R. Deus me creavit.
3. P. Ad quem finem Deus te creavit ?  
R. Deus me creavit, ut illum cognoscerem, amarem, et sique servirem in hac vita, et postea S: fruere pro semper in altera vita.
4. P. Quis est Deus ?

幼童教理

第一章講幾端至要信德道理

1 問 畫十字聖號

答 因罷德肋及費畧及斯彼利多三名者亞孟

2 問 那個造了你

答 天主造了我

3 問 為什麼天主造了你

答 天主造了我，是要我在生的時候，認得他，愛慕他，服事他，後來死了，永遠享見他。

4 問 天主是誰

R. Deus est Ens perfectissimum, Creator  
et Dominus Coeli et terrae

5. P. An est unus Deus?

R. Profecto unus est Deus.

6. P. Ubi est Deus?

R. Deus est in coelo, in terra et ubique.

7. P. An Deus videt omnia?

R. Equidem Deus omnia videt, etiam  
nostras cogitationes.

8. P. An Deus semper extitit?

R. Deus semper extitit et semper existet:  
quia est aeternus.

答、天主是完全美好的神體、造天、造地的真主宰。

5 問、天主單有一個麼、

答、天主只有一個。

6 問、天主在那裡、

答、天主在天、在地、且無所不在的。

7 問、樣樣事情、天主都看見麼、

答、是的、樣樣事情、天主都看見的、就是我們心裡的念

頭、也都曉得的。

8 問、天主是常常有的麼、

答、天主向來常常有的、後來亦常常有的、因為他是永遠的。

9. P. An Deus habet corpus, uti nos?  
R. Deus non habet corpus quia est purissimus Spiritus.
10. P. In Deo quot sunt Personae?  
R. In Deo sunt tres Personae realiter distinctae.
11. P. Quo modo vocantur tres Personae Divinae?  
R. Tres Personae divinae vocantur Pater, Filius et Spiritus Sanctus.
12. P. Personae  $\text{S}^{\text{mae}}$  Trinitatis suntne aequales an non aequales ad invicem.  
R. Personae  $\text{S}^{\text{mae}}$  Trinitatis sunt perfecte aequales, quia habent eandem essentiam vel naturam divinam.
13. P. Ex tribus Personis divinis quaenam facta est homo?

9 問 天主也如同我們有肉身沒有。

答 天主是沒有肉身的，因為他是極純的神體。

10 問 天主有幾位。

答 天主有三位，完全分清的。

11 問 天主三位的名字叫什麼。

答 天主三位叫聖父、聖子、聖神。

12 問 天主三位是一樣大小的麼。

答 天主三位完全一樣大小的，因為三位各有一樣的

本性本體。

13 問 三位中那一位降生。

R. Ex tribus Personis Divinis Secunda,  
nempe Filius, facta est Homo.

14. P. Quo modo Filius Dei factus est Homo?

R. Filius Dei factus est homo, assumen-  
do corpus et animam, uti nos habemus,  
in sinu purissimae Mariae Virginis, vir-  
tute spiritus sancti.

15. P. Quomodo vocatur Filius Dei factus  
Homo?

R. Filius Dei factus Homo vocatur Jesus  
Christus.

16. P. Quis ergo est Jesus Christus?

R. Jesus Christus est Filius Dei factus  
Homo.

17. P. Cur Filius Dei factus est Homo?

答、天主第二位聖子降生。

14 問、天主聖子怎麼樣降生。

答、天主聖子取了靈魂肉身如我們所有一樣的取了

靈魂肉身因天主聖神的全能降孕在童貞聖母瑪

利亞胎中。

15 問、天主聖子降生後叫什麼名字。

答、天主聖子降生後叫耶穌基督。

16 問、然則耶穌基督是誰。

答、耶穌基督是天主聖子降生為人。

17 問、為什麼聖子降生為人。

R. Filius Dei factus est Homo, ut nos salvaret.

18. P. Quid significat = "ut nos salvaret"?

R. "Ut nos salvaret", significat, ut nos liberaret a peccato, et ab Inferno, et ut mereretur nobis Gloriam Paradisi.

19. P. Qua re quis fruatur in Paradiso?

R. In Paradiso quis fruatur pro semper Visione Dei, et omni bono, quin patiatur quodcumque malum.

20. P. Quibus Deus concedit Paradisum?

R. Deus concedit Paradisum, uti praemium illis, qui in hac vita Deum amaverunt, et sicut servierunt.

答聖子降生為人，是為救我們。

<sup>18</sup>問：救我們什麼解說。

答：救我們從罪裡出來，免下地獄，併為我們得天堂的光榮。

<sup>19</sup>問：天堂上享什麼福樂。

答：天堂上永遠享見天主，和一總的好處，且沒有一些苦處。

<sup>20</sup>問：天主賞給那個人天堂。

答：那個在生的時候，愛慕他，服事他，天主便給他天堂，如同給一個賞賜。

21. P. Quid quis patitur in Inferno ?

R. In Inferno quis patitur privationem Visionis Dei ignem aeternum, et omne malum absque quocumque bono.

22. P. Quis damnatur ad Infernum ?

R. Ad Infernum damnatur illi qui in hac vita noluerunt amare Deum, nec Illi servire, et moriuntur impenitentes.

23. P. Quid fecit Jesus Christus, ut nos redimeret ?

R. Jesus Christus, ut nos redimeret, passus est mortem in Cruce.

24. P. Jesus Christus post suam mortem, resurrexit ne ?

21 問、誰個下了地獄受什麼刑罰、

答、地獄內、永遠失去享見天主的福、在火裡永遠燒、受各樣的苦、並無一些樂境、

22 問、什麼人當受地獄的永罰、

答、凡生時不肯愛慕天主、服事天主、和臨終的時候不肯痛悔改過的人、都該受地獄的永罰、

23 問、耶穌基利斯督做了什麼事救贖我們呢、

答、耶穌基利斯督為救贖我們、甘心受苦受難、被釘十字架上死、

24 問、耶穌基利斯督死後復活了沒有、

R. Iesus Christus, post suam mortem, tertio die resurrexit gloriosus et triumphans, ne amplius moreretur.

## Capitulum II

Partes praecipuae Doctrinae Christianae

25. P. Quenam sunt praecipuae partes Doctrinae Christianae?

R. Partes praecipuae Doctrinae Christianae sunt quatuor; id est Credo, Pater Noster, Praecepta et Sacramenta.

26. P. Recites Credo?

R. 1<sup>o</sup> Credo in Deum Patrem Omnipotentem, Creatorem coeli et terrae.

2. Et in Iesum Christum, Filium Ejus unicum, Dominum nostrum.

3. Qui conceptus fuit de Spiritu,

答耶穌基利斯督死後第三天復活有極大光榮極大得勝後來再不能死了。

第二章講幾樣要緊的道理

<sup>25</sup>問教理頂要緊的有幾端

答教理至要緊的有四端就是信經天主經天主十誡  
聖事七件

<sup>26</sup>問你念信經罷

答一我信全能者天主罷德肋化成天地二我信其惟一費畧耶穌基利斯督我等主三我信其因斯彼利

Sancto; natus ex Maria Virgine.

4. Passus sub Pontio Pilato; crucifixus, mortuus et Sepultus.

5. Descendit ad inferos; tertia die resurrexit ex mortuis.

6. Ascendit ad coelos, sed et ad Dexteram Dei Patris Omnipotentis.

7. Inde venturus est judicare vivos et mortuos.

8. Credo in Spiritum Sanctum.

9. Sanctam Ecclesiam Catholicam, Communionem Sanctorum.

10. Remissionem peccatorum.

11. Resurrectionem carnis.

12. Vitam Aeternam. Amen.

27. P. Recites Pater Noster.

R. Pater Noster, qui es in Coelis, 1<sup>o</sup> Sanctificetur Nomen tuum, 2<sup>o</sup> Adveniat Regnum tuum, 3<sup>o</sup> Fiat voluntas tua sicut in Coelo et in terra. 4<sup>o</sup> Panem nostrum quotidianum Da nobis hodie,

多三多降孛生于瑪利亞之童身四我信其受難於  
般雀比辣多居官時被釘十字架死而乃瘞五我信  
其降地獄第三日自死者中復活六我信其升天生  
於全能者天主罷德肋之右七我信其日後從彼而  
來審判生死者八我信斯彼利多三多九我信有聖  
而公厄格肋西亞諸聖相通功十我信罪之赦十一  
我信肉身之復活十二我信常生亞孟

詳問念天主經給我聽

答在天我等父者我等願爾名見聖爾國臨格爾旨承  
行於地如於天焉我等望爾今日與我我日用糧爾

5: Et Dimitte nobis Debita nostra, sicut et  
nos Dimittimus Debitoribus nostris 6: Et  
ne nos inducas in tentationem 7: Sed  
libera nos a malo. Amen.

28. P. Ultra Pater Noster, est ne alia oratio?

R. Ultra Pater Noster est etiam Ave Ma-  
ria, qua salutamus et rogamus St<sup>am</sup> Vir-  
ginem.

29. P. Recites Salutationem angelicam?

R. Ave Maria gratia plena. Dominus  
tecum. Benedicta tu in mulieribus, et bene-  
dictus fructus ventris tui Jesus. Sancta  
Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccato-  
ribus. nunc et in horamortis nostrae  
Amen.

30. P. Recitamus ne aliquam precem ad  
laudandam St<sup>am</sup> Trinitatem?

免我債。如我亦免。負我債者。又不我許。陷於誘惑。乃  
救我於凶惡。亞孟。

28 問。天主經外。還有別的經麼。

答。天主經外。還有聖母經。即是為恭敬和祈求聖母的  
經。

29 問。念聖母經。給我聽。

答。亞物瑪利亞。滿被額辣濟亞者。主與爾偕焉。女中  
為讚美爾胎子耶穌。並為讚美天主聖母瑪利亞。  
我等罪人。今祈天主。及我等死候亞孟。

30 問。你還有別的經。為讚美天主聖母三麼。

R. Ad laudandam <sup>Sanctam</sup> Trinitatem  
recitamus Gloria.

31. P. Recites Gloria?

R. Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto;  
Sicut erat in principio, et nunc et semper,  
et in Saecula Saeculorum. Amen.

32. P. Quot et quaeenam sunt praecepta  
Dei?

R. Praecepta Dei sunt decem. Ego sum  
Dominus Deus tuus.

1<sup>o</sup> Non habebis alterum Deum coram me.

2<sup>o</sup> Non assumes Nomen Dei in Vanum.

3<sup>o</sup> Memento sanctificare festa.

4<sup>o</sup> Honora Patrem tuum et Matrem tuam.

5<sup>o</sup> Non occides.

6<sup>o</sup> Non Moechaberis

7<sup>o</sup> Non falsum testimonium dices.

8<sup>o</sup> Non Juraberis.

9<sup>o</sup> Non Desiderabis uxorem alterius.

10<sup>o</sup> Non concupisces bona proximi tui.

答、為讚美天主聖三、我們慣常念聖三光榮頌、

<sup>31</sup>問、念天主聖三光榮頌罷、

答、天主罷德肋、天主費畧、天主斯彼利多、三多、我願其  
獲光榮、厥初如何、今茲亦然、以迨永遠、及世之世、亞  
孟、

<sup>32</sup>問、天主誠命有幾條、

答、天主誠命有十條、即是一、欽崇一天主、萬有之上、二、  
毋呼天主聖名以發虛誓、三、守瞻禮之日、四、孝敬父  
母、五、毋殺人、六、毋行邪淫、七、毋偷盜、八、毋妄證、九、毋  
願他人妻、十、毋貪他人財物、

33. P. Quot et quatenus sunt praecepta Ecclesiae?

R. Praecepta <sup>Ecclesiae</sup> sunt quinque 1<sup>o</sup> Auscultare Missam die Dominica et aliis festis de praecepto. 2<sup>o</sup> Jejunare in quadragesima quatuor temporibus et vigiliis de praecepto abstinere a carne diebus prohibitis 3<sup>o</sup> Confiteri saltem semel in anno et Communicare saltem in Paschate Resurrectionis in propria Parochia. 4<sup>o</sup> Salvare decimas Ecclesiae juxta mores. 5<sup>o</sup> Non celebrare nuptias temporibus prohibitis, nempe a 1<sup>o</sup> Dominica adventus usque ad Epiphaniam. et a quadragesima ad octavam Paschatis.

34. P. Quot et quatenus sunt Sacramenta?

R. Sacramenta sunt septem. 1<sup>o</sup> Baptismus. 2<sup>o</sup> Confirmatio. 3<sup>o</sup> Eucharistia. Poenitentia. 5<sup>o</sup> Extrema unctio 6<sup>o</sup> Ordo Sacer. 7<sup>o</sup> Matrimonium.

35 問 聖教會的規矩有幾條

答 聖教會的規矩有五條。就是一、凡主日暨諸瞻禮之日宜與彌撒。二、遵守聖教所定齋期。三、辦神工領聖體。至少每年一次。四、按聖教定例收成時將十分之一獻給堂中。五、自聖誕前第四主日起。至三王來朝止。又封齋起。至耶穌復活瞻禮後八日止。不行降福與婚配。

36 問 聖事有幾件

答 聖事有七件。就是一、聖洗。二、堅振。三、告解。四、聖體。五、終傅。六、神品。七、婚配。

35. P. A quo fuerunt instituta ista sacramenta?

R. Ista sacramenta fuerunt instituta a Domino Nostro Iesu Christo.

### Caput III

36. P. Recites actum Fidei?

R. Credo firmiter quia sic revelavit Deus, in fallibilis veritas, Sanctae Ecclesiae catholicae, et per eam etiam nobis esse unum Deum in tribus Personis Trinis aequalibus et distinctis, quae vocantur Pater, Filius et Spiritus Sanctus. Credo Filium factum esse hominem assumendo, virtute Spiritus sancti, corpus et Animam humanam in sinu Purissimae Virginis Mariae: Credo ipsum mortuum esse in Cruce, resurrexisset,

35 問 那個立了七件聖事

答 七件聖事是吾主耶穌基利斯督親自立定了。

第三章講信望愛三德及痛悔和別樣經言

36 問 背信德誦給我聽

答 吾主天主因爾真實不能舛錯爾曾默啓聖教公會  
並用他默啓我們我今堅信有一個天主包含三位  
一樣大小各有分別就是聖父聖子聖神我又堅信  
聖子取了人的靈魂肉身因聖神全能工夫生於瑪  
利亞之童身成為真人又堅信其釘十字架死後復

ascendisse in Coelum et inde venturum in fine mundi iudicaturum vivos et mortuos, remuneraturum Paradisum bonis et Infernum pravis. Insuper eadem ratione credo quidquid Ipsa Sancta Ecclesia credit et docet.

37. P. Recites actum Spei

R. Deus meus, quia es Omnipotens et Infinite Bonus ac Misericors, Ego spero fore ut propter merita Passionis et Mortis Iesu Christi Salvatoris Nostri, Des mihi vitam aeternam, quam Tu fidelissimus promisisti cuiusque qui fecerit bona opera, sicut proponis facere tuis adiutus auxilio.

38. P. Recites actum Charitatis

R. Deus meus, quia es Summum et Perfectissimum Bonum, Te amo ex toto corde et Super omnia, insuper dispositus sum omnia amittere potius quam te offendere. Et propter amorem tui amo etiam et volo amare proximos sicut me ipsum.

活升天、到天地終窮、將來審判生死者、賞善人升天、堂、罰惡者下地獄、我為此堅信、聖教會所信所誦之道。

37 問、背望德誦給我聽

答、吾主天主、因爾全能、無窮美善、仁慈、我今賴耶穌、基利斯督、受難釘死、功勞、望爾賜我常生、即是你為至忠、已許給行善諸人、我今倚賴你、保佑也。

38 問、背愛德誦給我聽

答、吾主天主、因爾無窮美善、我全心愛你在萬有之上、寧願失去萬物、不敢得罪你、今為愛你、亦願愛人如

39. P. Recites Actum Contritionis

R. Deus meus, quia Es Summa Bonitas et quia Es amo super omnia, me poenitet ex toto corde et doleo Te offendisse; et propono firmiter, tuo adjutus auxilio, non amplius nūquam posthac peccatum committere, et in specie vitare occasiones proximas peccandi. Amen.

40. P. Recites actum Contritionis simul et contritionis usitat: Romae

R. Deus meus, me poenitet et doleo ex toto corde Te offendisse Poenitet propter Infernum, quem merui, et propter Paradisum, quem amisi sed magis poenitet et doleo, quia peccando offendi Te Deum tam Bonum et tam Magnum. Mallem mortuum fuisse antequam Te offenderem. Et firmiter propono non amplius posthac peccare, et vitare occasiones proximas peccandi. Amen.

已

39 問、念痛悔經罷

答、吾主天主、因爾萬美萬善、我因愛你在萬有之上、一  
心痛悔我之罪過、定志恃主寵佑、再不敢犯罪、且躲  
避各樣犯罪之機、亞孟、

40 問、念上等下等痛悔的經

答、吾主天主、我重罪人、得罪你天主、故今一心痛悔、我  
懊悔我、因宜受地獄永苦、并失天堂永樂、然更以獲  
罪至美至善全能天主、定志甯死再不敢犯罪、並躲  
避種種犯罪機會、亞孟、

41. P. Qua alia prece salutamus et invocamus <sup>Matrem</sup> Virginem?

R. Salutamus et invocamus <sup>Matrem</sup> Virginem per Salve, Regina.

42. P. Recites Salve, Regina.

R. Salve, Regina, Mater Misericordiae, vita, dulcedo, et spes nostra, Salve. Ad Te clamamus, exules filii Hebrae: ad Te suspiramus gementes et flentes in hac lacrymarum valle. Eja, ergo, ad Vocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte. Et Jesum benedictum fructum-ventris Tui nobis post hoc exilium ostende.  
O clemens. O pia. O dulcis virgo Maria.  
Amen.

43. P. Quomodo salutamus et invocamus nostrum Angelum Custodem?

R. Salutamus et invocamus nostrum Angelum Custodem, per "Angele Dei".

<sup>41</sup>問、為恭敬和祈求聖母還有別的經麼、

答、我們恭敬和祈求聖母、念申爾福經、

<sup>42</sup>問、你念申爾福經罷、

答、申爾福、天主聖母仁慈之母、我等之生命、我等之餽、我等之望、申爾福、旅茲下土、厄娃子孫、悲懇號爾、於此涕泣之谷、哀連歎爾、嗚呼、祈我等之主保、聊尔迴目、憐視我衆、及此竄流期後、與我等見爾胎、普頌之子耶蘇、吁、其寬哉、仁哉、甘哉、卒世童貞瑪利亞、

<sup>43</sup>問、怎麼樣我們恭敬和祈求護守天神呢、

答、為恭敬和祈求護守天神、我們念天主天神領守我

44. P. Recites "Angele Dei".

R. Angele Dei, qui custos es mei, metibi commissum pietate suprema. hodie illuminata, custodi, rege et guberna. Amen.

45. P. Quenam aliae preces sunt in usu communi inter fideles?

R. Aliae preces communiter in usu inter fideles, sunt Confiteor, "Angelus Domini", et Requiem aeternam pro Defunctis.

46. P. Recites Confiteor.

R. Confiteor Deo Omnipotenti, Beatae Mariae semper Virgini, Beato Michaeli Anchargelo, Beato Joanni Baptistae, sanctis Apostolis Petro et Paulo omnibus Sanctis, et tibi Pater, quia peccavi nimis Cogitatione, verbis,

者一遍經

<sup>44</sup>問背給我聽

答、天主天神領守我者、惟上仁慈、托我於爾、今日賜我

照護、引治亞孟、

<sup>45</sup>問、還有別的經、教友慣常念的麼、

答、還有、就是籲告吾主、三鐘經、和望主、賜伊等永安云

<sup>46</sup>問、念籲告吾主罷、

答、籲告吾主、全能天主、卒世童貞聖母瑪利亞、聖彌額

爾、總領天神、聖若翰保弟斯大、宗徒聖伯多祿、聖保

祿、一切天朝聖人、聖女、及司鐸、代天主位者、我思言

et opere: mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa. Ideo precor Beatam Mariam semper Virginem Beatum Michaellem Archangelum Beatum Joannem Baptistam, sanctos Apostolos Petrum et Paulum, omnes sanctos, et te Pater, orare pro me ad Dominum Deum Nostrum.

47. P. Recites Angelus Domini.

R. Angelus Domini nuntiavit Mariae et concepit de Spiritu sancto, Ave Maria etc.

Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Ave Maria.

Et Verbum caro factum est et habitavit in nobis. Ave Maria.

✠ Ora pro nobis Sancta Dei genitrix.

R. Ut digni efficiamur promissionibus Christi.